

خبر

دیدار نماینده آمریکا با طالبان در دوحه

● نماینده ویژه آمریکا در امور افغانستان هفته آینده به دوحه قطر سفر خواهد کرد تا در یک نشست دوهفته‌ای با رهبران طالبان شرکت کند. به گزارش رویترز، ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت: «آنها درباره منافع ملی حیاتی ما تا جایی که به افغانستان مربوط می‌شود،گفت‌وگو خواهند کرد.» او افزود که سرفصل این گفت‌وگوها مقابله با تروریسم، ایجاد یک مسیر خروجی امن برای شهروندان آمریکا و نیز افغان‌هایی که آمریکا به آنها تعهد ویژه‌ای دارد، باری‌رسانی‌های انسان‌دوستانه و نیز وضعیت اقتصادی افغانستان خواهد بود. توماس (تام) وست، فرستاده ویژه آمریکا در امور افغانستان، پیش‌تر و در آغاز این ماه، در نشستی با روسیه، چین و پاکستان بر سر افغانستان شرکت کرده بود. نمایندگان از گروه طالبان نیز در آن نشست با نمایندگان این کشورها دیدار کردند. این دیدار نخستین دیدار رسمی میان واشنگتن و گروه طالبان پس از تاریخ ۳۱ اگوست بود که آمریکا به طرز آشفته‌ای از دو دهه جنگ خود در افغانستان پایان داد. همچنین سخنگوی طالبان با تأیید آغاز مذاکرات میان نمایندگان آمریکا و طالبان گفته است که در این مذاکرات تلاش می‌شود تا پول‌های بلوکه‌شده افغانستان آزاد شود. عبدالله مجاهد، سخنگوی طالبان همچنین افزود مقام‌های طالبان در چارچوب توافقات خوش‌حزاک‌های با نمایندگان آمریکا دیدار داشته‌اند که این دیدارها می‌تواند مفید واقع شود. مجاهد گفته است که با ادامه این دیدارها تعهدات تازه می‌شود و نگرانی‌ها از بیسن می‌رود و تلاش صورت می‌گیرد که پول‌های بلوکه‌شده مردم افغانستان آزاد شود تا مشکلات اقتصادی حل شود. پس از اینکه طالبان در تاریخ ۱۵ اگوست قدرت را از دست دولت مورد پشتیبانی غرب در کابل درآورد، جریان کمک‌های خارجی برای توسعه افغانستان ناگهان قطع شد و اقتصاد این کشور رو به فروپاشی رفت. کمبود پول نقد مشکلات زیادی را برای این کشور ایجاد کرده است. بسیاری از رهبران دولت طالبان در فهرست تروریسم و تحت تحریم آمریکا قرار دارند و میلیون‌ها نفر از مردم این کشور با کرسنگی دست‌وپنجه نرم می‌کنند که ناشی از افزایش قیمت کالاهای خوراکی و نیز خشک‌سالی است.

حمایت رئیس‌جمهوری ترکیه از سیاست مالی دولت و ادامه کاهش شدید ارزش پول ملی این کشور، چرقه اعتراض‌ها علیه رجب طیب اردوغان را در آنکارا و استانبول روشن کرد و احزاب مخالف اردوغان خواستار برگزاری انتخابات فوری در ترکیه شدند. درهمین حال صدها نفر در خیابان‌های آنکارا پایتخت ترکیه دست به راهپیمایی زدند و اردوغان را به سئو،مدیریت اقتصاد این کشور متهم کردند و خواستار استعفای دولت او شدند. شعار «استعفای حزب عدالت و توسعه»، «ما در حال غرق‌شدن هستیم»، «دولت استعفا» و «ما قادر به تأمین زندگی خود نیستیم» از جمله شعارهای این اعتراض‌ها بوده است. در استانبول هم پلیس برای جلوگیری از تجمع معترضان، میدان تکسیم را مسدود کرد.
باین‌حال در چند نقطه این شهر اعتراض‌های پراکنده‌ای علیه سیاست‌های اقتصادی دولت اردوغان انجام شد. در روزهای اخیر ارزش برابری لیر در مقابل یک دلار آمریکا به بیش از ۱۳ لیر رسیده که در دهه‌های اخیر بی‌سابقه بوده است. در سال جاری میلادی حدود ۴۰ درصد از ارزش لیر ترکیه کاسته شده است و انتظار می‌رود با تداوم سیاست‌های دولت اردوغان این روند ادامه داشته باشد.

به دنبال سقوط تاریخی ارزش لیر با پافشاری اردوغان بر سیاست نادرست مالی‌اش، رهبران احزاب مخالف دولت ترکیه در کنفرانس مطبوعاتی مشترک خواستار برگزاری انتخابات فوری شدند. در این کنفرانس خبری احمد داوود اوغلو، وزیر خارجه سابق ترکیه گفت: «من نمی‌گویم انتخابات زودهنگام، بلکه منظوم انتخابات فوری است.» کمال قلیچدار اوغلو، رهبر حزب جمهوریت هم گفته است «در تاریخ جمهوری ترکیه بروز چنین فاجعه‌ای سابقه نداشته است. در این مرحله، ما با یک چالش امنیت ملی برای جمهوری ترکیه مواجه هستیم و باید به‌سرعت با آن مقابله کنیم.» هفته گذشته بانک مرکزی ترکیه که به‌شدت تحت فشار اردوغان قرار دارد نرخ بهره را به ۱۵ درصد رساند.
باین‌حال احتمال کاهش بیشتر نرخ بهره از سوی بانک مرکزی ترکیه نیز مطرح شده است. این در حالی است که اقتصاد ترکیه با تورم نزدیک به ۲۰ درصد روبه‌روست. در چنین شرایطی اردوغان در نشستی خبری ضمن دفاع از سیاست کاهش نرخ

کاهش بی‌سابقه ارزش پول ترکیه و فشار مخالفان بر دولت آنکارا

اردوغان در سرایشی سقوط



بهره را افزایش دهد. بسیاری از تحلیلگران بر این باور هستند که کاهش نرخ بهره در ترکیه یک اشتباه سیاستی برخطر است. کاهش ارزش پول، تورم بیشتر، افزایش فشار بر شرکت‌ها و بی‌ثباتی مالی از پیامدهای روند کاهش نرخ بهره است.

لیبر ترکیه در یک هفته اخیر بدترین وضعیت را در بین ارزهای جهان داشت و سقوط آن بزرگ‌ترین سقوط از زمانی بود که اردوغان خود را «دشمن نرخ بهره» توصیف و درنهایت رئیس وقت بانک مرکزی ترکیه را برکنار کرد. رئیس جمهور ترکیه از سال ۲۰۱۹ تاکنون سه رئیس بانک مرکزی این کشور را برکنار کرده است. اردوغان همچنین خواستار ایجاد محرک برای افزایش صادرات، سرمایه‌گذاری و اشتغال شده است. بانک مرکزی می‌گوید فشار تورم موقتی است؛ اگرچه احتمال دارد تا اواسط سال ۲۰۲۲ ادامه پیدا کند. اقتصاد ترکیه در سال جاری پس از پیامدهای اولیه همه‌گیری به‌شدت بهبود یافته اما سقوط لیر نگرانی‌های فزاینده‌ای را درباره چشم‌انداز اقتصادی این کشور ایجاد کرده است.

در نوامبر سه سال پیش نرخ تورم ترکیه به بیش از ۲۵ درصد رسیده بود ولی این نرخ در پنج ماه نخست سال ۲۰۱۸ همواره کمتر از ۱۵ درصد بود و از این نظر، فشار تورم سال جاری در سال‌های پس از ۲۰۰۳ در اقتصاد ترکیه تجربه نشده است. البته منتقدان دولت اردوغان معتقدند که نرخ واقعی تورم بیش از رقم فعلی و در حدود ۵۰

جهان

درصد، نرخ‌ی که پیش از نخست‌وزیری اردوغان ثبت شده بود. با وجود اینکه آغاز دوران نخست‌وزیری رجب طیب اردوغان در سال ۲۰۰۳ با تک‌رقمی‌شدن نرخ تورم در سال ۲۰۰۴ همراه شد و این سطح از نرخ تورم در ماه‌های زیادی تکرار شده ولی از سال ۲۰۱۷ و سه سال پس از پیروزی او در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۱۴، تورم دورقمی بر اقتصاد این کشور حاکم و موجب کاهش محبوبیت او شده است.

سقوط ارزش لیر ترکیه تنش سیاسی را هم در این کشور افزایش داده است. به‌طوری‌که نظرسنجی‌های اخیر نشان می‌دهد که ائتلاف احزاب مخالف حزب حاکم عدالت و توسعه به‌سرعت در حال کم‌کردن شکاف موجود در میان حامیان دو طرف هستند. مطابق نتایج تازه‌ترین نظرسنجی‌ها محبوبیت حزب عدالت و توسعه در مقایسه با انتخابات پارلمانی سال ۲۰۱۸ حدود ۱۰ درصد کاهش یافته ولی همچنان بین ۳۰ تا ۳۳ درصد مردم ترکیه طرفدار این حزب هستند. مخالفان سیاسی اردوغان امیدوارند که با تکیه بر ضعف‌های اقتصادی دولت اردوغان بتوانند رقیب دیرینه خود را در انتخابات آینده شکست دهند. انتخاباتی که پیش‌بینی می‌شود به‌جای سال ۲۰۲۳، نیمه نخست سال ۲۰۲۲ برگزار شود.

باین‌حال، اردوغان همچنان اصرار دارد که اقتصاد ترکیه بسیار پررونق است و رشد دورقمی آن در ماه‌های نخست خروج از محدودیت‌های کرونایی نیز آن را تأیید می‌کند. صندوق بین‌المللی پول نیز اخیراً پیش‌بینی کرده که تولید ناخالص داخلی ترکیه در سال جاری میلادی ۹ درصد افزایش یابد، رقمی بیشتر از چین و کمتر از هند.

گزارش‌های بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول نشان‌دهنده این است که ترکیه درحال‌حاضر، یکی از کشورهای بدهکار جهان است که برای بازپرداخت معوقات بدهی خود به چند مؤسسه و بانک جهانی، ۹ دلار مشکل شده است. در چنین شرایطی اقتصاددانان معتقدند که اگر دولت اردوغان همچنان بر کاهش نرخ بهره تأکید کند و سیاست‌های پولی بانک مرکزی این کشور بر مبنای رویکرد انتخاباتی تنظیم شود، تأثیرگذاری افزایش نرخ تورم و کاهش نرخ برابری لیر ترکیه بر کاهش قدرت خرید عمومی و وخیم‌ترشدن شرایط در این کشور در سال‌های آینده خواهد شد.

برگزاری اجلاس سران برای دموکراسی توسط بایدن

عدم دعوت از هم‌پیمانان عرب واشنگتن

با دعوت آمریکا از مقامات تایوان برای شرکت در اجلاس سران برای دموکراسی مخالف است». اما خاویر چاگ، سخنگوی دفتر ریاست‌جمهوری در بیانیه‌ای به خبرنگاران گفت: «از طریق این نشست، تایوان می‌تواند داستان موفقیت دموکراتیک خود را به اشتراک بگذارد». طبق گزارش وزارت خارجه تایوان، آدری تانگ، وزیر دیجیتال و هسیائو بیخیم، سفیر تایوان در واشنگتن، نمایندگان دولت تایوان در این نشست خواهند بود. فهرست مدعوین علاوه‌بر متحدان غربی ایالات متحده، شامل کشورهایی مانند هند و پاکستان می‌شود. در مقابل نامی از ترکیه به‌عنوان عضو ناتو برده نشده است.
بایدن همچنین برزیل را به این اجلاس دعوت کرد. از اروپا نیز لهستان که اتحادیه اروپا آن را به عدم احترام به حاکمیت قانون متهم می‌کند، دعوت شده اما در مقابل جای اسم مجارستان که توسط اوربان ویکتور، نخست‌وزیر بحث‌برانگیز این کشور رهبری می‌شود، خالی است. از قاره سیاه نیز لیست کشورهای دعوت‌شده شامل آفریقای جنوبی، جمهوری دموکراتیک کنگو، نیجریه و نیجر است.

انتقاد مسکو

البته یکن تنها دولتی نبود که با فهرست دعوت‌شده ازسوی آمریکا مخالفت کرده است. روسیه در واکنش به بیانیه کاخ سفید گفت اجلاس سران به میزبانی ایالات‌متحده تنها اختلافات بین‌المللی را بیشتر خواهد کرد.
دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین، به خبرنگاران گفت: «ایالات‌متحده ترجیح می‌دهد خطوط جدیدی را ایجاد و کشورها را به کشورهایی که به نظر آنها خوب و بد هستند، تقسیم کند». او با متهم‌کردن واشنگتن به تلاش برای خصوصی‌سازی اصطلاح دموکراسی، افزود: «کشورها ترجیح می‌دهند خودشان تصمیم بگیرند که چگونه زندگی کنند. بدون اینکه به کسی نگاه کنند.» رفیق خوری، تحلیلگر عرب در یادداشتی می‌نویسد، دگرگونی‌هایی که در سطح جهانی به وجود آمد بسیار جالب و معنی‌دار بود؛ نظام دو قطبی دوران جنگ سرد به نظام تک‌قطبی به رهبری آمریکا مبدل شد، اما دیری نگذشت که جهان به سمت نظام چندقطبی گام گذاشت و هم‌زمان با آن قدرت‌های دیگری نیز در منطقه سر بر آوردند. از سوی دیگر، آمریکا از افغانستان عقب‌نشینی کرد و بسیار نزدیک است که از عراق هم عقب بنشیند اما کس نمی‌داند چه وقت نیروهایش را از شمال شرق سوریه بیرون می‌کشد. آمریکا در تلاش است تا تعهدات و مسئولیت‌های خود را در خاورمیانه کاهش دهد و توجه خود را بیشتر به خاور دور معطوف کند.

نگاه

بن‌بست تمام‌نشدنی سیاسی بغداد

علی معموری ـ تحلیلگر عراقی

● در بحبوحه بن‌بست سیاسی پس از انتخابات ۱۰ اکتبر در عراق، برهم صالح، رئیس‌جمهوری عراق، در ۱۸ نوامبر در کاخ بغداد در منطقه سبز دیداری با مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر، و فایق زیدان، رئیس شورای عالی قضایی را میزبانی کرد. دفتر ریاست‌جمهوری در بیانیه خود درباره این دیدار اعلام کرد: «حاضران در این جلسه درباره ابتکارعملی برای حل بحران سیاسی کنونی بحث کردند که در اختیار نیروهای سیاسی قرار خواهد گرفت؛ به‌گونه‌ای که راه را برای تشکیل دولتی مؤثر در خدمت منافع مردم و حفظ منافع عالی کشور هموار کند».

جزئیات این ابتکارعمل هنوز اعلام نشده است، اما از اظهارات اخیر صالح، کاظمی و زیدان می‌توان یک تصویر کلی از این ابتکارعمل به دست آورد. زیدان با تأیید صداقت در انتخابات اکتبر گفت: «هیچ مدرک قانونی‌ای برای اثبات تقلب در رأی‌گیری وجود ندارد».

این در حالی است که کمیسیون مستقل انتخابات صدها شکایت دریافت کرده است که البته، تنها تعداد کمی معتبر شناخته و به تغییر بسیار جزئی در نتایج انتخابات منجر شده‌اند. شکایات ازسوی یک تیم قضایی زیر نظر شورای قضائی مورد بررسی مجدد قرار گرفت و انتظار می‌رود نتایج نهایی در هفته آینده ازسوی دادگاه فدرال تأیید شود. رئیس‌جمهوری و نخست‌وزیر نیز بر لزوم رسیدگی به هرگونه شکایت از نتایج انتخابات تأکید کرده‌اند.

درهمین حال، اعضای یگان‌های حشدالشعبی و برخی از هواداران آنها یکی از دروازه‌های منطقه سبز را مسدود کردند و در مقابل دروازه دیگری که به اکثر ساختمان‌های دولتی و سفارتخانه‌های خارجی منتهی می‌شود، تجمع کردند. معترضان لغو نتایج انتخابات و برگزاری انتخابات جدید زیر نظر یک کمیسیون جدید انتخاباتی را خواستارند. اعتراضات به خشونت کشیده شده و چند کشته و بیش از ۱۵۰ زخمی برجای گذاشته است. اکثر مجروحان نیروهای امنیتی‌اند که توسط معترضان با سنگ، چوب و اشیای دیگر مورد حمله قرار گرفتند. ظویر حمله هوایمادی بدون سرنشین به خانه نخست‌وزیر نیز بخشی از فشار بر دولت برای تسلیم‌شدن در برابر خواسته‌های معترضان بوده است.
باین‌حال، اگر چنین بوده باشد، این حمله نتیجه عکس داد و به افزایش حمایت از دولت، نخست‌وزیر و حتی نتایج انتخابات انجامید. سازمان ملل متحد و همچنین شورای امنیت هم این رویکرد را مورد ستایش قرار دادند. مقتدی صدر، رئیس جنبش صدر که بیشترین تعداد کرسی‌ها را در انتخابات به دست آورد، در واکنش به اعتراضات به نتایج انتخابات در یک کنفرانس مطبوعاتی در ۱۸ اکتبر تأیید کرد که مایل به تشکیل دولت اکثریت است. صدر چند هفته پیش با محمد الحلبوسی، رئیس پارلمان که اکثریت آرای اهل سنت و ۳۴ کرسی به دست آورد و همچنین هیئت از حزب دموکرات کردستان که اکثریت آرای کردها و ۳۷ کرسی را به دست آورد، دیدار داشت. این نشست نوعی تلاش و تمایل به تشکیل ائتلاف برای دولت بعدی قلمداد شد؛ به این معنی که جناح‌های سیاسی حشدالشعبی و متحدان آنها از دولت خارج خواهند شد. دیدار صدر با حلبوسی و هیئت حزب دموکرات کردستان خشونت در اعتراض‌ها را دربی داشت، چون معترضان این دیدار را تلاشی برای تشکیل دولت اکثریت و حذف حشدالشعبی و متحدانش از دولت جدید قلمداد کردند. به نظر می‌رسد صدر اکنون سعی دارد رقبای سیاسی خود را با واقعیت سیاسی موجود مواجه کند و نشان دهد که حاضر به تسلیم‌نشدن یا تحمل در برابر آنها نیست. صدر در کنفرانس مطبوعاتی خود گفت: «همه شاهد صداقت انتخابات اخیر بوده‌اند. ما به دنبال تشکیل یک دولت با اکثریت ملی هستیم».

صدر همچنین سعی کرد توپ را در زمین رقیب خود قرار دهد و خلع سلاح همه نیروهای شبه‌نظامی خارج از الحشدالشعبی را خواستار شد. او گفت: «من خواهان انحلال عناصر بی‌انضباط الحشد الشعبی هستم. همه جناح‌های مسلح باید فوراً منحل و خلع سلاح شوند و سلاح‌های در اختیار آنها باید به یگان‌های بسیج مردمی با نظارت فرمانده کل قوا [نخست‌وزیر مصطفی کاظمی] تحویل داده شود». بیانیه صدر صحنه سیاسی را به‌شدت تکان داد، زیرا جناح‌های سیاسی الحشد الشعبی و متحدان آنها که پس از انتخابات موفق شده بودند یک چارچوب هماهنگ تشکیل دهند، در شامگاه ۱۸ نوامبر در منزل سید عمار، رهبر جریان حکمت ملی، تشکیل جلسه فوری را خواستار شدند تا درباره واکنشی مناسب به کنفرانس مطبوعاتی صدر بحث و گفت‌وگو کنند. در شرایط کنونی و با توجه به فضای موجود در عراق، به نظر می‌رسد حرکت رو به جلو برای تشکیل دولت اکثریت، آن‌گونه که صدر می‌خواهد، بسیار دشوار خواهد بود و دولت بعدی به احتمال زیاد، مانند همه دولت‌های قبلی پس از سال ۲۰۰۳، دولتی مبتنی‌بر اجماع می‌شود و در نتیجه امتیازدهی‌های طرف‌های سیاسی شکل می‌گیرد.

درک درست و واقعی

از ام اس

ام اس مرا متوقف نمی کند



راه‌های همیاری با انجمن ام اس ایران:

#۲۲۲۳*۷۸۰*

یا از طریق اپلیکیشنهای آپ – تاپ – سکه – باد صبا

تلفن: ۹-۶۶۹۵۳۹۰۷ و ۸-۶۶۹۵۱۱۸۷